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Veľtrh Aquatherm Nitra 2025 sa uskutočnil 
od 4. do 7. februára 2025 na výstavisku AGRO-
KOMPLEX v Nitre, opäť sa na ňom prezentovala 
aj spoločnosť SLOVARM. 

Tento odborný veľtrh, ktorý je jedným z  najväč-
ších svojho druhu na  Slovensku, ponúkol náv-
števníkom a odborníkom možnosť zoznámiť sa 
s najnovšími trendmi, inováciami a technológia-

mi v oblasti vykurovania, klimatizácie, vetrania, sa-
nity, ale aj obnoviteľných zdrojov energie.
SLOVARM predstavil novinky vo svojej ponuke, 
sanitárnu keramiku vrátane beznádržkových WC 
mís, guľové kohúty v rade PN40, univerzálne PEX 
fittingy, nerezové vodovodné batérie v štyroch fa-
rebných prevedeniach. Tohtoročnou novinkou sú 
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ISH Frankfurt 2025, 17.– 21. 3. 2025

ISH Frankfurt 2025 je svetovo uznávaný 
veľtrh zameraný na  sanitárnu, vykuro-
vaciu a  klimatizačnú techniku, ktorý sa 
koná vo Frankfurte nad Mohanom. Pod 
mottom „Riešenia pre udržateľnú budúc-
nosť“ predstavil veľtrh najnovšie inová-
cie a technológie zamerané na efektívne 
využívanie vody a energie v budovách. 

Veľtrhu sa zúčastnilo približne 163  000 
návštevníkov zo 150 krajín, ktorí mali mož-
nosť oboznámiť sa s  pokročilými rieše-
niami v oblastiach ako sú moderný dizajn 
kúpeľní, udržateľné vykurovacie a  klimati-
začné technológie či inteligentné domáce 
systémy.
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aj rozdeľovače k  podlahovému vykurovaniu. 
Obchodníci získavali spätnú väzbu k technic-
kému vyhotoveniu nového sprchového žľabu.
O výrobky prejavili záujem existujúci aj noví 
zákazníci, nielen zo Slovenska a Česka. Srb-
ská pobočka SLOVARMU zorganizovala pre 

svojich päťdesiat zákazníkov z balkánskych 
krajín návštevu tohto veľtrhu, spojenú s po-
znávaním Slovenska. 
Veľtrh sa stretol s veľkým záujmom odborní-
kov, domácich majstrov aj študentov. Podu-
jatie prilákalo viac ako 16  800 návštevníkov, 
pričom až 71 % z nich tvorili odborníci z pra-
xe. To svedčí o  jeho významnom postavení 
v  rámci odbornej komunity a  o  jeho schop-
nosti ponúknuť návštevníkom cenné informá-
cie a inšpiráciu na zlepšenie ich podnikania.
Ďalší ročník veľtrhu Aquatherm sa uskutoční 
v roku 2026 v Prahe.

Obchodníci aj technológovia zo SLO-
VARMU sa v  marci zúčastnili na  dvoch 
významných veľtrhoch v  Rakúsku a  Ne-
mecku, kde boli prezentované najnovšie 
európske aj svetové trendy v  oblastiach, 
v ktorých SLOVARM podniká. 

Monitorovali využitie produktov zo súčas-
ného portfólia SLOVARM a  potenciálnych 
nových produktov v  zariadeniach vykuro-
vacích a vodohospodárnych systémov. Zís-
kavali informácie ohľadom využitia nerezo-
vých systémov a  produktov ako nástupcu 
mosadze. Zaujímali sa tiež o  nové trendy 
a prevedenia v oblasti vyhotovenia sprcho-
vých žľabov.

WEBUILD Energiesparmesse Wels 2025, 
5.– 9. 3. 2025, jubilejný 40. ročník

Tento veľtrh je zameraný na  udržateľné 
energetické riešenia a inovácie v oblastiach 
vykurovania, obnoviteľných zdrojov energie, 
výstavby domov, inteligentných domácností 
a elektromobility. Celkovo 380 vystavovate-
ľov prilákalo približne 72 748 návštevníkov 
z Rakúska a okolitých krajín. 

Strojárska výroba
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Kováčňa HKS Forge úspešne získala všet-
ky potrebné povolenia a  jej fotovoltaické 
zariadenie je teraz v plnej prevádzke. Ten-
to významný krok prinesie závodu výraznú 
úsporu elektrickej energie a zníži jeho pre-
vádzkové náklady.

„Dielo sme prevzali a požiadali o zápis pre 
využívanie elektrickej energie v  plnom roz-
sahu. Momentálne sledujeme a  analyzu-
jeme dáta,“ vysvetľuje technik závodu HKS 
Forge, Lukáš Andrášik. Podľa neho je veľmi 
pravdepodobné, že počas víkendov vznik-
ne prebytok energie a  to hlavne v  teplých 
mesiacoch. „Ten by sme radi ponúkli späť 

do distribučnej siete. Takto by sme návrat-
nosť projektu dosiahli podstatne skôr,“ do-
dáva.

Nákladná investícia
Na streche kováčne je nainštalovaných viac 
ako 3700 fotovoltaických panelov, ktoré 
pokrývajú väčšiu časť jej plochy. Investí-
cia do  tohto ekologického riešenia bola 
značná – samotné panely,  ich inštalácia a 
technické riešenie si vyžiadali takmer milión 
eur. Ďalších takmer 50-tisíc eur smerovalo 
na nový transformátor a rovnaká suma bola 
investovaná do  úpravy časti transformáto-
rovej stanice. 

Bližšie k sebestačnosti
Napriek vysokým počiatočným nákladom 
sa investícia ukazuje ako výhodná. Na  zá-
klade tohtoročných údajov fotovoltaická 
stanica každý mesiac dodá do  závodu 
slnečnú energiu v  hodnote 25-tisíc eur.  
Očakáva sa, že kováčňa si touto investíciou 
zabezpečí návratnosť v  horizonte desiatich 
rokov. Fotovoltaická elektráreň bola uvedená 
do plnej prevádzky v marci 2025 po šesťme-
sačnom testovacom období, ktoré začalo 
v  septembri 2024. Tento krok posúva HKS 
Forge bližšie k  energetickej sebestačnosti 
a ekologicky udržateľnej výrobe. 

Darina Kvetanová 
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Stará pec sa lúči, 
nová môže prísť až z druhého konca sveta

PD Čečejovce ocenené za úžitkovosť mlieka

Výročné stretnutie dôchodcov v Popudinských MočidľanochNaša takmer 40-ročná kaliaca a  po-
púšťacia pec začala vypovedať službu, 
a  tak sme stáli pred zásadnou výzvou. 
Opraviť starú alebo investovať do  no-
vej? Oslovili sme regionálnych aj sve-
tových dodávateľov. Najzaujímavejšia 
ponuka prišla, prekvapivo, až z Číny.

Čína je dnes jedným z lídrov v oblasti prie-
myselných inovácií a  výroby. Našli sme 
tam dodávateľa so silným zázemím a bo-
hatým portfóliom produktov. Čo je však 
ešte zaujímavejšie – jeho partnerom je 
renomovaná švajčiarska spoločnosť, 
a  práve to otvára kováčni HKS Forge 
nové možnosti. Znamená to nielen tech-

V PD Čečejovce chováme Holsteinské ple-
meno dobytku s trhovou produkciou mlieka. 
Vyprodukované mlieko distribuujeme ďalej 
k veľkým spracovateľom mlieka a zároveň 
vo vlastnej mliekarni vyrábame mliečne vý-
robky, ktoré predávame vo firemnej predaj-
ni a v niektorých reťazcoch. Jogurty navyše 
dodávame do školských jedální pre žiakov 
základných škôl.

Chov dobytku s  trhovou produkciou mlieka 
na  Slovensku dlhodobo klesá z  dôvodu zvy-
šujúcich sa nákladov na technológie a kŕmne 
zmesi pri stagnácii cien vykupovaného mlieka.
Sme radi, že snaha PD Čečejovce bola už 
druhý rok po  sebe ohodnotená ocenením 
od Plemenárskych služieb Slovenskej repub-

PD Popudinské Močidľany buduje dlho-
dobo dobré vzťahy s  obyvateľmi obce 
a  zároveň s  vlastníkmi pôdy, na  ktorej 
hospodári. 

Pravidelne podporuje športové a  kultúr-
ne aktivity v obci, každoročne organizuje 
Dožinkové slávnosti a  Deň otvorených 
dverí v  PD Popudinské Močidľany. Tie 
sú veľmi obľúbené kvôli sprievodnému 
programu pre deti a  dospelých, aj kvôli 
bohatému občerstveniu, na  ktoré pri-
spieva aj Jednota dôchodcov Popudin-

nickú podporu a certifikáciu pre európsky 
trh, ale aj pomoc pri inštalácii, údržbe či 
preprave samotnej pece do Trnavy.

Cena rozhoduje
Oprava starej pece by nás vyšla 
na  600–700 tisíc eur. To je obrovská 
suma na  zariadenie, ktorého životnosť 
by po  oprave nepresiahla 5–6 rokov.  
Keď sme porovnali ponuky z Česka, Poľ-
ska, Ukrajiny, Japonska či Taiwanu, začí-
nali na hranici milióna eur. Čínska ponuka 
je cenovo najvýhodnejšia – investícia by 
sa mala pohybovať okolo 700-tisíc eur.
Aktuálne je celý proces v  úvodnej fáze. 
Koncom marca očakávame návštevu zá-

liky, š.p. ako podnik s 2. najvyššou úžitkovos-
ťou mlieka v  regióne Abov za  prevažujúce 
chovné plemeno Holsteinské.
Práca s dobytkom aj spracovanie mlieka je 

ské Močidľany svojimi cukrárenskými 
výrobkami. Na oplátku družstvo, zastúpe-
né predsedom Ing. Pavlom Tokošom, ktorý 
bol zároveň aj poverený zastupovaním pani 
starostky, zabezpečilo občerstvenie na Vý-
ročnú schôdzu Jednoty dôchodcov Popu-
dinské Močidľany, ktorá sa konala 9. mar-
ca 2025 a zúčastnilo sa jej 60 dôchodcov 
z obce. Prítomným sa prihovoril Ing, Pavel 
Tokoš aj primátor Holíča, PhDr.  Zdenko 
Čambal. Vzhľadom na termín schôdze boli 
všetky zúčastnené dámy obdarované kve-
tinou.

stupcov švajčiarskeho partnera a  v  hre 
je aj pracovná cesta našich kolegov 
do Číny. Lebo ako sa hovorí – lepšie raz 
vidieť, ako dvakrát počuť.

Moderná technológia, nižšie náklady
Nová pec nebude len náhradou starej, 
ale prinesie aj technologický posun.  
Naša doterajšia pec je v prevádzke od za-
čiatku fungovania závodu a jej konštruk-
cia spôsobuje vysoké úniky tepla. Nové 
zariadenie by malo priniesť až 20 % úspo-
ru energie, čo je pre nás obrovský krok 
vpred.
Ak všetko pôjde podľa plánu, nová pec by 
sa už čoskoro mohla stať kľúčovou sú-
časťou modernizácie HKS Forge. Okrem 
technologických výhod nám otvára dvere 
k  novým medzinárodným partnerstvám 
a  príležitostiam. Trnava tak môže získať 
nielen špičkové zariadenie, ale aj nové 
know-how, ktoré opäť posunie našu výro-
bu na vyššiu úroveň.

náročný proces, spojený s prácou 24 hodín 
denne 7 dní v  týždni, preto toto ocenenie 
patrí všetkým kolegom zo živočíšnej aj rast-
linnej výroby v PD Čečejovce.

Slnko  poháňa  budúcnos ť 
HKS Forge už naplno využíva fotovoltaickú elektráreň

HKS Forge bude mať nové robotické pracovisko
Kováčňa posúva výrobu na  vyššiu úro-
veň! Pre automobilku Toyota vyrába 
prevodové kolieska a  v  rámci inovácie 
procesu zavádza robotické pracovisko 
na odstraňovanie prebytočného materi-
álu z  výkovkov. Táto modernizácia vý-
razne zvýši efektivitu a  presnosť opra-
covania.

Doteraz sa nadbytočný materiál odstra-
ňoval manuálne aj na  zariadení značky 
Vural, ktorému sa končí životnosť. Jeho 
oprava by nebola efektívna. Kováčňa pre-
to investovala do  pokrokového riešenia 
– robotického pracoviska, ktoré zlepší 
výrobné kapacity až o 40 percent. 

Robot obslúži dva stroje
Hlavným prvkom nového pracoviska má 
byť trojosové CNC zariadenie. Robotic-
ká ruka bude na ňom odoberať výkovok 
z dopravníka a vkladať ho na opracova-

nie. Kováčňa aktuálne pripravuje kúpu 
jedného CNC zariadenia, no v  budúc-
nosti k nemu plánuje pridať druhé. „Ro-
bot by tak pracoval paralelne – jeden 
výkovok by vkladal a  druhý odoberal,“ 
vysvetľuje technik HKS Forge Lukáš 
Andrášik. Zatiaľ čo jedno zariadenie 
by opracovalo štyri výkovky za  minútu, 
na  dvoch by to za  rovnaký čas bolo až 
sedem výkovkov. Produktivita pri opra-
covaní by sa tak mohla zvýšiť o ďalších 
40 percent. 

Inovácie sú kľúčom k úspechu
Toyota patrí medzi najvýznamnejších 
zákazníkov HKS Forge, aj preto závod 
neustále investuje do inovácií, ktoré zlep-
šujú kvalitu aj rýchlosť výroby pre túto 
automobilku. „Tohto zákazníka si sku-
točne vážime a  chceme mu ukázať, že 
dokážeme prinášať inovatívne riešenia 
a  zvyšovať hodnotu našej práce,“ dodá-

va Andrášik. Kováčňa sa zároveň stáva 
atraktívnejším zamestnávateľom pre 
mladých inžinierov a  absolventov vyso-
kých škôl, ktorí chcú pracovať s  najmo-
dernejšími technológiami. HKS Forge do-
kazuje, že inovácie sú kľúčom k úspechu 
a ďalšiemu rozvoju závodu.

Darina Kvetanová 
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Bytový podnik Myjava pripravuje v Myjave 
40 nových nájomných bytov

Budova bývalého internátu na  Trokano-
vej ulici v  Myjave, ktorá dlhé roky chátra 
a  už neslúži svojmu pôvodnému účelu, sa 
čoskoro dočká rozsiahlej prestavby. Budo-
va z roku 1971 bude prerobená na moderný 
obytný komplex s  nájomnými bytmi, čím 
získa nové využitie a opäť sa stane dôleži-
tou súčasťou mesta. Projekt je momentálne 
v etape podania žiadosti o stavebné povole-
nie. Po získaní stavebného povolenia bude 
pokračovať príprava na realizáciu, ktorá za-
hŕňa samotnú výstavbu a  potrebné infraš-
truktúrne úpravy.
V  objekte vznikne 40 nových nájomných 
bytov pre tých, ktorí hľadajú pohodlné a ce-
novo dostupné bývanie v  Myjave. Nové 
byty budú prevažne garsónky a  1-izbové 
jednotky, ktoré vyhovujú rastúcemu dopy-
tu po  malometrážnych bytoch v  Myjave. 
Okrem moderného vybavenia budú byty 
disponovať balkónmi alebo terasami, ktoré 
zlepšia kvalitu bývania a poskytnú obyvate-
ľom príjemný priestor na relax.
Jedným z kľúčových aspektov tejto prestav-
by je integrácia technológií, ktoré zohľadňu-
jú energetickú efektívnosť a  spĺňajú prísne 
normy platné pre moderné stavby. Celý 

projekt je navrhnutý tak, aby využíval ener-
geticky úsporné technológie, čím sa znížia 
prevádzkové náklady a  zvýši sa udržateľ-
nosť budovy. Medzi plánované vylepšenia 
patria kvalitné zateplenie objektu, moderné 
vykurovacie systémy a  efektívne riešenia 
pre osvetlenie a klimatizáciu, ktoré zaručia 
komfortné bývanie pri minimalizácii spotre-
by energie. Týmto spôsobom bude zabez-

pečený komfort pre budúcich obyvateľov a  
zároveň projekt prispeje aj k ochrane život-
ného prostredia a zníženiu uhlíkovej stopy, 
čo je v súlade s modernými trendmi v oblas-
ti výstavby a rekonštrukcie.
Projekt sa zameriava aj na vylepšenie oko-
litej infraštruktúry. V rámci prestavby budú 
odstránené staré komunikácie a  spevnené 
plochy, ktoré nevyhovujú súčasným po-
žiadavkám. Nahradia ich nové prístupové 
cesty, parkovacie plochy a  chodníky, ktoré 
zabezpečia pohodlný a  bezpečný pohyb 
chodcov i motorových vozidiel. Okrem toho 
sa v okolí budovy zrealizujú vegetačné úpra-
vy a  vytvorí sa detské ihrisko spolu s  od-
dychovou zónou, ktorá sa bude nachádzať 
v  mieste súčasnej budovy telocvične, kto-
rá bude v  priebehu roka 2025 asanovaná. 
Týmito krokmi sa z  lokality stane príjemné 
miesto pre rodiny, seniorov a deti, to všetko 
s prihliadnutím na ochranu životného pros-
tredia a pohodlie obyvateľov.
Po dokončení prestavby bývalého internátu 
a  vytvorení nových nájomných bytov bude 
rekonštrukcia budovy bývalého stredoškol-
ského učilišťa logickým pokračovaním toh-
to projektu. Spoločne obidve etapy prispejú 
k  revitalizácii celej oblasti, a  to nielen vý-
stavbou nových bytov, ale aj zlepšením ve-
rejných priestranstiev a vytvorením moder-
ného, ekologického a  funkčného obytného 
komplexu.
Táto rekonštrukcia predstavuje príklad, ako 
môžu byť chátrajúce budovy premenené 
na funkčný a moderný objekt, ktorý slúži po-
trebám miestnej komunity. 

Prestavba, ktorá premení chátrajúci 
objekt na moderný obytný komplex

Singh Amandeep , Kumar Sunny, GR HKS Forge Ing. Slavomír Gregor Sing Baldev, Singh Daljeet

Riaditeľka ZOS Krajné Ing. Jana Soukupová (tretia zľava) s kolegyňami: zľava Olena Krasilnikova – Ukrajina, Eri Bielko – 
Japonsko, Kristina Vanek – Srbsko
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Slovensko čelí rovnakým výzvam ako 
ostatné európske krajiny v  oblasti pra-
covného trhu – a  to nedostatku kvalifi-
kovanej pracovnej sily. Zamestnávanie 
cudzincov na  Slovensku sa preto stá-
va dôležitým nástrojom na  vyplnenie 
medzier v  rôznych odvetviach, najmä 
v  technických profesiách, zdravotnej 
starostlivosti a v službách. 

Vzhľadom na  rovnaké mzdové pod-
mienky slovenských aj zahraničných 
zamestnancov je pre zamestnávateľa 
výhodnejšie zamestnať domácich pra-
covníkov. Zamestnávanie zahraničných 
zamestnancov je administratívne oveľa 
náročnejšie, pri zamestnancoch z tretích 
krajín trvá celý proces niekoľko mesia-
cov. Vzhľadom na  nedostatok domácej 
pracovnej sily je však hľadanie zamest-
nancov mimo Slovenska pre nás nevy-
hnutnosťou. 
V  procese zamestnávania cudzincov 
zohrávajú významnú úlohu firmy, ktoré 
týchto zamestnancov sprostredkovane 
vyhľadajú a agentúry dočasného zamest-
návania.
Vo firmách v skupine Energy Group máme 
zamestnancov Slovákov hlásiacich sa 
k národnostnej menšine maďarskej a róm-
skej – predovšetkým v  poľnohospodár-
skej výrobe na východe Slovenska. Druhú 
skupinu tvoria zamestnanci z európskych 
krajín, predovšetkým z Rumunska a  Srb-

ska, ktorí sa uplatňujú v strojárskej výrobe 
v SLOVARME a HKS Forge. V tomto odbo-
re pracujú aj kolegovia z bývalých soviet-
skych krajín ako Gruzínsko, Uzbekistan 
či Kazachstan. Treťou významnou skupi-
nou sú kolegovia z Ukrajiny, ktorí pracujú 
v strojárskych spoločnostiach aj v opatro-
vateľských službách v ZOS Krajné. V tejto 
partnerskej spoločnosti máme dokonca 
kolegyňu Eri z  Japonska. „V  opatrovateľ-

ských službách nie je dôležité, z ktorej ste 
krajiny, akej ste národnosti či koľko máte 
rokov, dôležité je, aký máte vzťah a prístup 
ku klientom odkázaným na  našu pomoc. 
A  ten naše kolegyne majú, či už sú zo 
Slovenska, Srbska, Ukrajiny či Japonska,“ 
povedala riaditeľka ZOS Krajné, Ing. Jana 
Súkupová. 
V  kováčni HKS Forge po  vyriešení všet-
kých administratívnych procesov nastúpi-
li prví noví kolegovia z Indie, ktorí pracujú 
ako kováči, aj na opracovaní. „Noví kolego-
via z Indie sa rýchlo zapracovávajú, majú 
už skúsenosti s podobnou prácu z ich kra-
jiny. Pre nás je dôležité, aby sme im pri-
pravili také podmienky, aby sa odstránili 
prekážky, či už jazykové, alebo kultúrne, 
aby plynulo zapadli do  celého kolektívu 
kováčne.“ Povedal generálny riaditeľ HKS 
Forge, Ing. Slavomír Gregor.
Zamestnávanie cudzincov na  Slovensku 
je neoddeliteľnou súčasťou modernej eko-
nomiky. Tento proces prináša množstvo 
výhod, ako je doplnenie chýbajúcej pra-
covnej sily, zvyšovanie kvality pracovného 
trhu a  podpora rozmanitosti. Na  druhej 
strane, sú tu aj výzvy, ktoré sa týkajú 
administratívnych procesov, integrácie 
a kultúrnej adaptácie. Naše firmy v skupi-
ne Energy Group sú pripravené poskytnúť 
primeranú podporu, aby sa integrácia cu-
dzincov v našich spoločnostiach uskutoč-
nila čo najplynulejšie.

Počet zahraničných zamestnancov 
v Energy Group prekročil 10%
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PRIPRAVUJEME

V budúcom čísle vám opäť prinesie-

me množstvo zaujímavých článkov 

o našich spoločnostiach.

Výhercovia súťaže z EG NEWS 4/2024 

Aj v  tomto čísle pokračujeme v  súťaži  
o 3 hodnotné ceny. Napíšte správnu odpo-
veď, vypíšte svoje meno, adresu a zamestná-
vateľa, kupón vystrihnite a vložte do nádoby 
na to určenej na recepcii/vrátnici na Vašom 
pracovisku do  30. 5. 2025 a  vyhrajte opäť  
3 x nákupnú poukážku TESCO v  hodnote 
100 EUR! Losovanie výhercu sa uskutoční 
10. 6. 2025. Meno výhercov zverejníme v jú-
novom EG News. 
Súťaž je určená len pre zamestnancov spo-
ločností v Energy Group. 

Koľko nových nájomných bytov pripravu-
je Bytový podnik Myjava?

Správna odpoveď: 

Vaše meno a adresa:

Zamestnávateľ:

SÚŤAŽ
✁

Naši oslávenci

Súťaže s firemným časopisom EG News sa 
zúčastnilo 295 zamestnancov. Tento krát 
sme súťažili o  3 x 100 eurovú poukážku 
na nákup v NAY elektrodom. 

Šťastnými výhercami sa stali:

Zdenka Valachyová – SLOVARM 
Marek Reichwalder – HKS Forge
Oxana Caraňuk – ZOS Krajné

Výhercom srdečne gratulujeme!

Zapojením do súťaže súhlasím so zverejnením svojich osobných údajov v rozsahu meno, priezvisko, spo-
ločnosť, fotografia v časopise skupiny Energy Group za účelom vyhodnotenia súťaže.

GRATULUJEME!Výhercov vyžrebovala Barbora Černá, účtovné 
oddelenie EG

50 rokov

Dušan Hrbáček – Slovarm

40 rokov

Ing. Martin Daniš – HKS Forge


